
SERVIZIO AFFARI GENERALI - STAZIONE UNICA APPALTANTE - ANTICORRUZIONE E 
TRASPARENZA - PROVVEDITORATO ECONOMATO

DECRETO PRESIDENZIALE
_____________________

  n. 242 del 25/10/2022
Oggetto: SPESE LEGALI SPETTANTI ALL'AMMINISTRAZIONE. - APPROVAZIONE ACCORDO.

IL PRESIDENTE

Premesso: 

che nel corso dell’anno 2013, si radicava tra la Provincia di Parma e l’Azienda Faunistico Venatoria 

“Cereto”,  oggi  estinta,  un  contenzioso  avente  ad  oggetto  la  revoca  di  atti  autorizzatori,  che 

attraversava diverse fasi di giudizio fino alla perenzione innanzi al Consiglio di Stato, dichiarata 

con  Decreto  del  Presidente  del  Consiglio  di  Stato  stesso  n.  840,  emanato  il  12/05/2020  e 

depositato in pari data;

che al termine del contenzioso medesimo risultano dovute all’Amministrazione spese di lite per 

complessivi €. 6.566,04, liquidate dalle Autorità Giudiziarie a suo tempo adite;

che la procedura di recupero di tale somma risulta peraltro di esito estremamente incerto rispetto 

alle reali possibilità di incassare integralmente la somma poc’anzi quantificata, stante l’avvenuta 

estinzione dell’Azienda ex-controparte che implica, in via residuale, la responsabilità patrimoniale 

dell’ex-legale rappresentante e degli  eventuali  ex-soci  che abbiano agito in  nome e per conto 

dell’Azienda stessa per I debiti aziendali;

che, nello specifico, gli attuali debitori corrisponderebbero infatti a diverse persone fisiche sulla cui 

patrimonializzazione, solvibilità e capienza non si hanno notizie attendibili nè tantomeno garanzie, 

con conseguente rischio di dover affrontare costi di un giudizio esecutivo che, in caso d’insolvenza, 

potrebbero risultare  anche superiori  al  credito  da  recuperare;  rischi  tutti  evidenziati  dal  legale 

dell’Ente, Avvocato Elisa Cugurra di Parma, nel proprio parere scritto assunto a protocollo dell’Ente 

al n. 9644 del 07/04/2022, unito al presente atto quale sua parte integrante;

Decreto Presidenziale  n. 242 del 25/10/2022 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



Vista la proposta transattiva avanzata da alcuni ex-soci dell’Azienda ex-controparte, a mezzo del 

proprio  difensore,  in  ragione  di  complessivi  €.  4.377,36,  riportata  all’Amministrazione  dall’Avv. 

Cugurra nella propria nota  mail del 10/03/2022;

Considerato:

che in esito a successivi  contatti  e trattative,  come da nota mail  sempre dell’Avv. Cugurra del 

28/07/2022, gli interessati accettavano altresì di farsi carico della spesa riguardante il parere scritto 

rilasciato alla Provincia di Parma dall’Avv. Cugurra in merito alla fattispecie ed all’opportunità della 

sua definizione a mezzo accordo transattivo nei termini sopra descritti, per un’ulteriore somma di €. 

328, 30 e per un importo pertanto complessivo, destinato all’Ente, di €. 4.705,66; 

 

Vista  la  relazione  integrativa  del  Dirigente  Responsabile  dell’Ufficio  Legale,  sottoscritta 

digitalmente il   10/10/2022 ed assunta a protocollo dell’Ente in pari data al n. 30982, richiesta dal 

Collegio dei Revisori in merito al percorso della lite ed agli oneri sostenuti dalla Provincia di Parma, 

anche’essa allegata a presente atto quale sua parte integrante  e nella quale viene dato atto 

dell’accordo ufficiosamente raggiunto con gli ex-soci interessati nei predetti termini, in ragione di €. 

4.705,66 da riconoscere  e corrispondere all’Ente ;

Constatato che nella suddetta relazione, il  Dirigente Responsabile dell’Ufficio Legale formulava 

altresì l’attestazione di congruità della transazione;

Dato atto:

che  i  rispettivi  legali  delle  parti,  sulla  scorta  delle  indicazioni  rese  dalle  parti  medesime, 

procedevano alla  stesura dell’atto di  transazione,  allegato in  bozza,  quale parte integrante del 

presente atto;

Considerato:

pertanto  che  dalla  menzionata  documentazione  unita  al  presente  provvedimento,  emerge 

l’opportunità di approvare e sottoscrivere il prospettato accordo di transazione, onde evitare una 

procedura di recupero forzoso dagli esiti alquanto incerti e dai costi probabilmente rilevanti;

Visti:

l’Atto di Consiglio Provinciale n. 5 del 17/01/2022, di approvazione del D.U.P. 2022-2024;

l’Atto  di  Consiglio  Provinciale  n.  6  del  28/01/2022,  di  approvazione del  Bilancio  di  Previsione 

Decreto Presidenziale n. 242 del 25/10/2022 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



2022/2024; 

Considerato:

che il Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024 è stato approvato con  D.P. n. 43 del 22/02/2022;

Acquisito, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs.267/2000, il parere favorevole del Dirigente Responsabile 

del Servizio e del Ragioniere Capo rispettivamente in ordine alla regolarità tecnica e contabile;

ACQUISITO il parere del Collegio dei Revisori dei Conti, espresso ai sensi dell’art. 239, 1° comma, 
lettera b) – punto 6), del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., assunto a protocollo dell’Ente al n. 32079 del  
19/10/2022 ed allegato al presente atto;

DECRETA

di approvare la formalizzazione dell’accordo di transazione descritto in narrativa, nel testo di cui 

alla bozza allegata, dando corso alla sottoscrizione dell’accordo stesso, nel testo concertato con il 

difensore degli ex-soci dell’estinta A.F.V. “Cereto”;

di  demandare  la  sottoscrizione  dell’accordo  precitato  al  Dirigente  del  Servizio  Affari  Generali 

dell’Ente, nella versione allegata in bozza al presente provvedimento quale sua parte sostanziale 

ed integrante;

di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  è  da  intendersi  esecutivo  all’atto  della  sua 

sottoscrizione.

Il Presidente
(MASSARI ANDREA)

con firma digitale

Decreto Presidenziale n. 242 del 25/10/2022 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



SERVIZIO AFFARI GENERALI - STAZIONE UNICA APPALTANTE - ANTICORRUZIONE E 
TRASPARENZA - PROVVEDITORATO ECONOMATO 

PARERE di REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta n. 3404 /2022 ad oggetto:

" SPESE LEGALI SPETTANTI ALL'AMMINISTRAZIONE. - APPROVAZIONE ACCORDO. “

Viste le motivazioni espresse nel testo della proposta di atto in oggetto, formulate dal sottoscritto 

Dirigente, ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si 

esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' tecnica.

Note: 

Parma , 24/10/2022 

Sottoscritto dal Responsabile
(GIUDICE UGO) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione



SERVIZIO FINANZIARIO - GESTIONE DEL PERSONALE - PARTECIPATE - 
SISTEMI INFORMATIVI - PARI OPPORTUNITA'

PARERE di REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 3404 / 2022 ad oggetto:

" SPESE LEGALI SPETTANTI ALL'AMMINISTRAZIONE. - APPROVAZIONE ACCORDO. “

verificata l'esistenza del parere di regolarità tecnica rilasciato dal soggetto competente inerente 
la legittimità e la regolarità amministrativa del provvedimento

verificata la legittimità dell’eventuale spesa derivante dal presente provvedimento nei termini 
della  corretta  imputazione  al  bilancio  dell’ente,  della  regolare  copertura  finanziaria  e  del 
rispetto degli equilibri di bilancio

valutati gli eventuali riflessi sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente

ai sensi dell’art. 49, 1 comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si esprime 
parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' contabile.

Note: 

Parma , 24/10/2022 

Sottoscritto dal Responsabile
(MENOZZI IURI) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


